

„Żydowska komisja likwidacyjna“.

I. W chwili, gdy nasze marzenia o odzyskaniu własnej ojczyzny przyoblekają się w ciało, gdy przyszłość nasza gigantycznych wymaga wysiłków — miast tego musi całe żydostwo spieszyć na pomoc ołtarzom najświętszych pogromów Lwowa i Galicji, musi gasić pożogę jakiejś wprost patologicznej nienawiści do Żydów, której płomienie obejmują coraz szersze kręgi.

Jednakże w tem morzu nieszczęść, które okrom 4 lat grozy wojennej jeszcze w ciągu ostatnich tygodni spadły na żydostwo — nie wolno nam właśnie teraz stracić z oczu ani na chwilę naszych wielkich zadań ani tu w dyasporze ani w Palestynie.

Oprócz Turcy leżą w gruzach Austrii i Węgry. W Austrii samej żyło dotąd przeszło 1¼ miliona Żydów. Teraz stają się oni obywatelami kilku państw narodowych. Proces ten nie może odbyć się bez wstrząśnięć tak politycznych jak i gospodarczych i bez przesunięć na tle migracji z kraju do kraju. — Z tem stoją w związku rozliczne publiczno-prawne kwestje społeczeństwa żydowskiego. Wspomnę choćby tylko sprawę fundacji milionowych, a w pierwszym rzędzie 16-milionowej fundacji bar. Hirscha, przeznaczonej na wyznaniowe szkoły żydowskie w Galicji. Żydostwo Galicji ma dalej pretensje do skarbu austriackiego z tytułu dawnego Żydowskiego Funduszu szkolnego, powstałego jeszcze za czasów Józefa II. z podatku od świec i od mięsa koszernego, a który wedle sprawozdania złożonego po raz ostatni w Sejmie galicyjskim około r. 1862 wynosił wtedy już kilka milionów koron. Dziś powinien wynosić kilkanaście. Są znowu fundusze publiczne i fundacje żydowskie w zarządzie byłego Namiestnictwa we Lwowie oraz w zarządzie byłego Wydziału krajowego. (Przypominam fundusz zebrany na Seminarium teologiczne w r. 1907, zdeponowany w kasie Wydziału krajowego.)

Są dalej fundacje, które mimo upływu lat nie weszły dotąd w życie, a których akta znajdują się znowu w gal. Prokuratorzy skarbu.

Grozi żydostwu dawniej Austrii a specjalnie Galicji, że milionowe fundusze, tak nam zwłaszcza potrzebne dla odbudowy własnego szkolnictwa — albo zginią bezpowrotnie dla braku z jednej strony ewidencji, a z drugiej strony organu, któryby dochodził pretensyj naszych wobec skarbu dawniej Austrii, oraz władz dawniej Galicji, wzgl. sukcesorów dawniej Austrii.

Proponuję więc, aby utworzono jak najrychlej ewentualnie przy żydowskich Radach narodowych we Lwowie i Krakowie albo też wspólnie: Żydowską Komisję Likwidacyjną. Pożądaniem byłoby też, aby analogiczna instytucja powstała we Wiedniu celem rozwikłania pewnych spraw dotyczących całego żydostwa dawniej Austrii.

Taka Komisja Likwidacyjna, w odpowiednim naturalnie składzie i przy pomocy sił fachowych na polu prawniczym i gospodarczym miałaby ponadto szereg innych, niesłychanie ważnych zadań.

Przypominam tylko pretensje milionowe Żydów z tytułu świadczeń i szkód wojennych, które mieli do skarbu austriackiego, a teraz wiszą z niemi w powietrzu. A gdzie są żądania wobec Urzędu odbudowy kraju i czuwanie nad równomiernym traktowaniem Żydów? Tu należy zwłaszcza sprawa odbudowy dzielnic żydowskich Lwowa i pretensji z tego tytułu do skarbu publicznych.

Taka Komisja wyłoniłaby ze siebie także biuro porady w sprawach prawa publicznego, n. p. co do ułatwienia w nabywaniu obywatelstwa w nowo powstałych państwach, co do obrony prawnej i t. d.

II. Ale co więcej, gdyby myśl poruszona przezemnie zrealizowały jednostki

Ekscesy antyżydowskie na dworcu kolejowym w Tarnowie.

Kraków, 1. stycznia.

Dnia 30. u. m. na dworcu kolejowym w Tarnowie miały miejsce około godz. 5-tej wieczorem ekscesy antyżydowskie, w czasie których pobito dotkliwie i zraniono około 30 Żydów.

Na pociąg, który nadszedł o tej porze z Żabna czekali setki robotników i robotnic kolejowych, jakoteż wielka ilość jednostek w mundurach legionistów, zgromadzonych w westybulu. Z nadejściem pociągu rzucili się robotnicy i żołnierze na wysiadających z pociągu Żydów, okładając ich kijami i raniąc bagnietami. Najdotkliwiej pobito i raniono w głowę i w szyję p. Leiba z Pomeranica. Nazwisk innych pobitych

nasz informator nie zna. Żydów uciekających portyer nie wypuszczali; również w westybulu biła rozwydrzona tłuszczyca zebranych Żydów.

Zajście zaczęło się już w pociągu. W Żabnie usiadł do pociągu tego osobnik w mundurze oficera legionowego, który wygrażał się obecnym tam Żydom, poczem wraz z kilku żołnierzami zaczął bić Żydów. Ponieważ wiedział, że w Tarnowie Żydzi udadzą się do komendy dworca i poskarżą się, ubiegł ich, wskazując na kilku, że oni go pobili i znalazł na to świadków Żydów tych aresztowano. Co się z nimi stało, informator nasz nie wie.

Podróż Wilsona do Rzymu.

Paryż, 31. grudnia. BK. Agencja Hawsa. W kołach, stojących blisko prez. Wilsona oświadczają, że ustąpienie pewnych członków gabinetu włoskiego nie spowoduje zmiany planów Wilsona. Wilson wyjadzie 1 stycznia wieczorem z Paryża i uda się do Rzymu.

Konferencja pulk. House z Balfourem.

Paryż, 31. grudnia. BK. Agencja Hawsa. Balfour przybył do Paryża i odbył długą konferencję z pułkownikiem Honst. — Konferencja ta dała sposobność do ustalenia bliższych szczegółów zarządzeń, jakie mają być podjęte ze względu na konferencję pokojową.

Program Spartakusa.

Berlin, 1. stycznia. BK. Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu związku Spartakusa powiedziała Róża Luksenburg m. i. o programie działalności politycznej: »Musimy być przygotowani na okres bardzo ostrych starć. Pierwszą wycieczką jest usunięcie rządu Ebert-Scheidmanna i zastąpienie go rządem proletaryckim.« Liebknecht powiedział: »Przedewszystkiem oczekujemy umiędzynarodowienia wojny domowej. Radek przyniósł nam wczoraj pozdrowienie rządu sowieckiego. Naszą dopowiedzią musi być: wspólna walka niemieckiego i

dzielne, energiczne i mające za sobą zafanie narodu żydowskiego, to zadania Komisji możnaby rozszerzyć jeszcze na jedną nadzwyczaj ważną dziedzinę. Tysiące i dziesiątki tysięcy Żydów zacznie może już na wiosnę emigrować z Polski i Galicji — czy do Palestyny, czy do Ameryki, czy też do Rosji. Czy mamy pozwolić, aby ci wszyscy sprzedawali w pośpiechu i za bezcen swoje mienie, byle prędzej mógł wyjechać? Byłoby to z naszej strony błędem nie do darowania, tak wobec emigrantów, jak i wobec tych krajów, do których wyemigrują, zwłaszcza Palestyny. Dobrze zorganizowane biuro przy Komisji likwidacyjnej powinno się tą kwestją zająć, t. zn. służyć radą i czynem, skentralizować transakcje, starać się ogłoszeniami lub w inny sposób o szerszy krąg kupujących, ewentualnie nawet jako rodzaj »Treuhandgesellschaft« musi objąć nawet zarząd nieruchomego majątku w imieniu emigrującego właściciela, aby go sprzedać, gdy warunki będą odpowiednie.

rosyjskiego proletariatu w mundurze wojskowym przeciw wspólnemu wrogowi — koalicji.«

Bornstein i Kautzky występują z rządu.

Berlin, 1. stycznia. BK. Jak donosi »Vorwärts«, wniósł Eduard Bernstein prośbę o dymisję. Rząd prosił go, by został w urzędzie. Karol Kautzky również wniósł prośbę o ustąpienie.

Dymisja admirała Scheera.

Berlin, 1. stycznia. BK. Jak donosi »Lokalanzeiger«, wniósł szef sztabu marynarki admirał Scheer, na swą prośbę dymisję.

Akcja bolszewicka na Litwie

Londyn, 31. grudnia. BK. »Times« dowiaduje się z Sztokholmu pod datą 29. grudnia: Litewska agencja telegraficzna donosi że przewodca litewskich bolszewików Kapstka przybył z wielkim sztabem i bogatymi środkami pieniężnymi z Rosji do Wilna zaomantował prasę, że Litwa będzie ogłoszona częścią republiki sowieckiej. Z powodu tego odbyła delegacja rządu litewskiego konferencję w Libawie z komendantem eskadry angielskiej na Baltyku, który ją zapewnił, że koalicja udzieli pomocy Litwie wszelkimi sposobami w zorganizowaniu obrony przeciw inwazji bolszewickiej.

Oto krótko tylko naszkicowane zadania tej instytucji, której jak najrychlejsze powstanie jest wprost koniecznością. Naturalnie, że instytucja ta mieć będzie charakter czysto społeczny, i jako organizacja dobra publicznego pracować będzie bez zysków.

Fundusze, potrzebne na stworzenie tego organu, dać musi sam naród żydowski — tak w Galicji jak i w innych krajach. Nie wątpimy zresztą, że i światowa organizacja syońska, a zwłaszcza Żydowski fundusz narodowy, jako czynniki powołane w pierwszym rzędzie, — przyczynią się i finansowo i organizacyjnie do rychłego stworzenia takiej Komisji likwidacyjnej, może nie tylko dla krajów dawniej Austrii, ale dla żydostwa całego świata.

Dłatego pożądaniem byłoby, gdyby prasa syońska i wogóle żydowska poza Galicją zajęła stanowisko wobec tego projektu.

Lwów, w grudniu 1918.

Dr. Michał Rin-el.

Śmierć N. Syrkina.

Warszawa, 31. grudnia. Tel. wł. Złota donoszą: We wtorek, dnia 24. grudnia zmarł tutaj znany działacz syonistyczny N. Syrkin. Podczas pogrzebu, w którym brali udział przedstawiciele wszystkich organizacji i instytucji żydowskich, jak również kilka oddziałów wojskowy dyrektoryatu ukraińskiego, wszystkie sklepy w mieście były zamknięte. Na gibracie miasta Kijowa powiewała w dniu czarna chorągiew.

N. Syrkin urodził się w roku 1878 z zawodu był inżynierem-technologiem, ogłosił drukiem wiele prac w sprawach technicznych. Swoją działalność publiczną w sprawach żydowskich rozpoczął Syrkin jeszcze w r. 1897 drukowaniem seryi artykułów w »Hacefir« »Woschodzie« i »Buduszcznost«. W 1903 redagował on w Warszawie gazety żydowską »Der Telegraf«.

W szczególności zajmował się Sy pracą syonistyczną. Był członkiem centralnego komitetu rosyjskiej organizacji syonistycznej i faktycznym kierownikiem partii na Ukrainie. Zmarły był ostatnio legatem do rosyjskiej i ukraińskiej stytuanty, jak również do wszechrosyjskiego zjazdu żydowskiego. W nowożytności Gminy żydowskiej Syrkin został brany przewodniczącym.

Zmarły był wogóle jednym z najdzielniejszych bojowników praw żydowskich i duszą ruchu syonistycznego na Ukrainie. Jak donoszą, jego ostatnim życzeniem było, by jego zwłoki zostały niesione do Palestyny.

Nota werbalna niemieckiego urzędu spraw zagranicznych.

Wiedeń, 1. stycznia. BK. »Fremdblatt« ogłasza notę werbalną niemieckiego urzędu dla spraw zagranicznych, wyrażającą przekonanie, że cywilizowany świat uzna istnienie niemieckiego, suwerennego państwa austriackiego, któremu przyznane zostanie miejsce w związku narodów. Nota dodaje, że niemiecka Austria pragnie żyć w pokoju i przyjaźni ze wszystkimi innymi narodami.

Równocześnie z notą werbalną odczytano dyplomatycznym przedstawicielom państw we Wiedniu memoriał, który wiera historię upadku monarchii niemieckiej i powstanie niemieckiej republiki, która winna obejmować następujące obszary: wewnętrzną Austrię z niemiecką Styryą, z niemieckim i niemieckim Karyntyą, i niemieckie obszary językowe w Czechach i kraj sudecki. Próbując mieszkańców tych obszarów być władzę pociągnęłaby najgorszą tępstwa w teraźniejszości i w przyszłości. W szczególności odnośnie do wywodzącego się z niemieckich obszarów, nie będzie prawdziwym państwem narodzi się, lecz podobnie jak w starożytności, wpleciem różnych narodów i może się stać widowiskiem najszlachetniejszych sporów między czeską a niemiecką.

Memoriał zwraca się w dalszym ciągu przeciw aneksji niemieckich ziem na południu przez Jugosłowian. Niemiecki stryacka republika proponuje, aby rozstrzygnięcie spornych obszarów rozstrzygnięto plebiscytem pod warunkiem, bymni przez konferencję pokojową dzieje pokładane w federacji państw, które mają jednakże mało widzenia. Wskazaniem zalet niemieckiej Austrii

przylączyć się do Niemiec. Połączenie się niemieckich ras

przepelniać obawą innych europejskich
rodów. Wprawdzie Niemcy powiększy-
ły się w ten sposób o 10 milionów dusz,
nakże równocześnie tracą silne oparcie
nie dotychczas mieli w 40 milionach Sło-
wan, Madziarów i Włochów. W ten spo-
sób przyłączenie się niemieckiej Austrii
Niemiec nie wpłynie na wzrost Nie-
mec i nie naruszy europejskiej równo-
wagi.

W końcu nota powołuje się na to, że
Zjednoczone Ameryki walczyły o
wo samostanowienia narodów, które
znano Polakom, Włochom i Słowen-
om i którego nie można odmawiać także
rodowi niemieckiemu. Niemiecka Au-
stria pragnie wziąć udział w konferencji
pokojowej i sama rozstrzygnąć o tem, czy
się przyłączy do Niemiec.

Odnosnie do międzynarodowego po-
stępczego i gospodarczego stanowiska nie-
mecko-austriackiej republiki jest rzeczą
nieczarna, aby niemiecka Austrija utwo-
rzyła federację bądź przez przyłączenie
do innych na obszarze Austro-Węgier
owstałych państw narodowościowych ja-
ko federacja naddunajska, bądź też przez
łączenie się z Niemcami.

Los kolonii niemieckich.

London, 31. grudnia. BK. »Morning
Post« kończy artykuł o naradach Wilsona
z reprezentantami Anglii w następujący
sposób: Stwierdza się, że kwestye odbudo-
wy i odszkodowań, międzynarodowego
prawa morskiego, terytorjalnych odgra-
żeń i losu niemieckich kolonii omawia-
no tej konferencji. Słychać, że domin-
antną otrzymała zapewnienie, iż kolonii nie-
meckich nie zwróci się Niemcom. Co do
kwestyi narodów niemieckich różnicy
oprawa ta zdaniem koalicji wejdzie
jako pierwsza zasada traktatu
pokojowego.

Amsterdam, 1. stycznia. BK. Dzienni-
k »Nieuw Amsterdam« donosi, iż były cesarz niemiecki był
niebezpiecznie chory z powodu komplikacji
grypy i odzyskał siły. Do łóżka chorego był
wzywany profesor Lanz z Amsterdamu. W
ostatnich dniach nastąpiło polepszenie.

Amsterdam, 1. stycznia. BK. »Allg.
Deutsches Blatt« donosi z Hagi, że rząd hol-
enderski nie będzie stawiał trudności na
drodze transportom zapasów dla wojsk
francuzkich w obsadzonych obszarach
północnych.

London, 31. grudnia. BK. W oświadczeniu
wydanym w Izbie powiadził delfi Pichon że
nie przez parlament poruszone kwestyje
charakteru międzynarodowego, wobec cze-
go może on ich omówić, gdyż tajemniczo-
ści i sprzeczności z rozkazami nie może być
wobec. Rząd francuzki ma rozwiązanie dla
tych kwestyj. Rokowania będą prowa-
dzone pod najlepszymi warunkami.
Francja będzie bronić wszystkich swych
interesów w kierunku finansowym, gospodar-
czym i terytorjalnym. Wszystkie układy, od-
noszące się do przyczynienia Związku na-
rodowego, zostaną ogłoszone.

Amsterdam, 1. stycznia. BK. »Allg.
Deutsches Blatt« donosi z Hagi, że rząd hol-
enderski nie będzie stawiał trudności na
drodze transportom zapasów dla wojsk
francuzkich w obsadzonych obszarach
północnych.

London, 31. grudnia. BK. Reuter. —
»Morning Standard« podaje, iż prezy-
dent Wilson przy pożegnaniu z królem
na dworcu wyraził się: Spodziewam
wkrótce powitać waszą królową
w Ameryce.

London, 31. grudnia. BK. Reuter. —
»Morning Standard« podaje, iż prezy-
dent Wilson przy pożegnaniu z królem
na dworcu wyraził się: Spodziewam
wkrótce powitać waszą królową
w Ameryce.

London, 31. grudnia. BK. Reuter. —
»Morning Standard« podaje, iż prezy-
dent Wilson przy pożegnaniu z królem
na dworcu wyraził się: Spodziewam
wkrótce powitać waszą królową
w Ameryce.

London, 31. grudnia. BK. Reuter. —
»Morning Standard« podaje, iż prezy-
dent Wilson przy pożegnaniu z królem
na dworcu wyraził się: Spodziewam
wkrótce powitać waszą królową
w Ameryce.

London, 31. grudnia. BK. Reuter. —
»Morning Standard« podaje, iż prezy-
dent Wilson przy pożegnaniu z królem
na dworcu wyraził się: Spodziewam
wkrótce powitać waszą królową
w Ameryce.

London, 31. grudnia. BK. Reuter. —
»Morning Standard« podaje, iż prezy-
dent Wilson przy pożegnaniu z królem
na dworcu wyraził się: Spodziewam
wkrótce powitać waszą królową
w Ameryce.

London, 31. grudnia. BK. Reuter. —
»Morning Standard« podaje, iż prezy-
dent Wilson przy pożegnaniu z królem
na dworcu wyraził się: Spodziewam
wkrótce powitać waszą królową
w Ameryce.

Zajścia w Poznaniu.

Pilsudski o odzyskaniu Poznania.

Warszawa, 1. stycznia. PAT. »Ga-
zeta Polska« donosi, że gdy wiadomość o
wzięciu Poznania doszła do Belwederu,
komendant Pilsudski powitał ją radosnym
okrzykiem: »Nareszcie« i zwrócony d-
roczka dodał: »Teraz wolno mi już in-
terweniować w Poznaniu i wystąpić tam
przeciw Niemcom. Dotąd nie mogłem tego
uczynić szanując wolę mieszkańców Po-
znania, którzy zawarli ugodę z Niemcami
i postanowili rozstrzygnięcie swego losu
pozostawić kongresowi pokojowemu.

Paderewski ciężko chory?

Berlin, 1. stycznia. Tel. wł. »Voss-
Zeitg.« donosi: Paderewski odczytał swoją
podróż do Warszawy, ponieważ wypadki,
jakie się rozegrały przed jego oknami tak
wpłynęły na niego, iż ciężko zachorował.
Przed hotelem, w którym mieszka, usta-
wiono dla ochrony 2 armaty.

Paderewski w drodze do Warszawy.

Warszawa, 1. stycznia. PAT. Dzisiaj
o godz. 8.15 rano Paderewski wraz z mi-
sya koalicyjną przybył do Kalisza. Pań-
stwo Paderewscy zabawili w Kaliszu kilka
godzin a o godzinie 4. po południu wyje-
chali do Warszawy dokąd przybędą o go-
dzinie 10. wieczorem.

Szczegóły pogromu w Poznaniu.

Berlin, 1. stycznia. Tel. wł. »Berl.
Tagebl.« donosi m. i. z Poznania: W sobo-
tę przed południem zajęły na plac Wil-
helma 4 wozy ciężarowe z karabinami.
Tymi karabinami uzbrojono czeladników i
młodzież szkolną w wieku od 15 do 17 lat,
którzy w pojedynczych oddziałach prze-
cignęli na własną rękę ulicami i zniewa-
żali i rabowali przeważnie niemieckie ko-
biety. Przy ul. Zołii, gdzie się znajduje sy-
nagoga, wypalili jednemu z tych polskich
gimnazjalistów karabin i wnet rozeszła
się pogłoska, że Żydzi strzelali z synagogi
na Polaków (!!!); rozpoczął się ogień hu-
raganowy na synagoge, w której byli zgro-
madzeni mieszkańcy żydowscy do modlit-
wy. Jak wielką jest liczba rannych, nie
można było stwierdzić.

Wiedeń, 1. stycznia. Tel. wł. »N.
Fr. Presse« donosi z Berlina: Przyniesione
przez prasę wiadomości o zajściach w Po-
znaniu stwierdza i uzupełnia następujące
sprawozdanie. Przy rozruchach w Pozna-
niu i tamtejszych walkach między Pola-
kami i Niemcami zasły też wykroczenia
tłumu polskiego przeciw Żydom z popar-
ciem żołnierzy polskich. Synagoga przy
ul. Zołii była ostrzeliwana przez Polaków

Wielkie tradycje łączą nas także z
Włochami. Stare stosunki wiążą nas z ty-
mi dwoma narodami i chcemy więzy te od-
nowić. Przez to nie chcemy siać nowych
rozterek, ani też wbijać klina w natural-
ną zdolność rozwojową Słowian i tamo-
wać naturalną ekspansję południowych i
północnych Słowian. Jednakże musimy
zająć stanowisko przeciw przesadom.

Nie można od nas wymagać, byśmy
w tak przyjaznym stosunku żyli z naroda-
mi, które dają się porwać przesadności,
jak i z państwami innymi.

O natychmiastowa pomoc dla Lwowa.

Warszawa, 1. stycznia. PAT. Do na-
czelnika państwa przybyła delegacja
K. R. ze Lwowa z prośbą o natychmiast-
ową pomoc.

Komunikat sztabu generalnego

Warszawa, 1. stycznia. PAT. Ko-
munikat sztabu generalnego z dnia 1. sty-
cznia. Pod Lwowem nieprzyjacieli w dal-
szym ciągu atakowali Hołosko wielkie,
Zboiska, Persenkówkę. Atak odparto z cię-
żkimi stratami dla Rusinów. Silne ataki
nieprzyjaciela na Skniów i Kulparków od
strony Sokolnik trwają.

W okolicy Nizankowic, pod naci-
skiem silnych oddziałów nieprzyjacieli-

podczas modlitwy. Wielu modlących się
zostało rannych strzałami.

Berlin, 1. stycznia. Tel. wł. »Voss-
Zeitung« donosi z Poznania, że małe od-
działy wdzierały się do mieszkań zamoż-
nych mieszkańców, a to by pod pretek-
stem rewizji domowych rabować. Kupca
Matthiasa, podczas gdy był obecnym na
nabożeństwie w synagodze, obrabowano.
Skoro wrócił do domu i dowiedział się o
zajściach, usiłował rozmówić się z hersz-
tem cofającej się bandy. W odpowiedzi
wyciągnął bandyta rewolwer i wymierzył
w pierś Matthiasa tak, że ten padł na
miejscu trupem.

Krwawe starcia w Poznańskim.

Berlin, 1. stycznia. BK. Poza miastem
Poznaniem przyszło jeszcze w innych miej-
scowościach Prus zachodnich do krwawych
starć między Niemcami a Polakami.

W Gnieźnie były krwawe starcia mię-
dzy wojskami »Heimatschutz« a żołnierzami
polskimi.

W Poznaniu spokój i porządek.

Poznań, 1. stycznia. BK. Z polskiej
strony donoszą, iż na wspólnym posiedze-
niu rady robotniczo-żołnierskiej, Naczel-
nej Pol. Rady Ludowej dowodzącego gene-
rała i starszego prezidenta osiągnięto
porozumienie, które daje gwarancje, iż
w przyszłości panować będzie spokój i po-
rządek.

Walka o Gniezno.

Poznań, 31. grudnia. BK. W Gnie-
źnie — jak z polskich źródeł donoszą —
obsadzili Polacy bez rozlewu krwi koszary
piechoty i dragonów i objęli administra-
cję miasta. W niedzielę przybył z Byd-
goszczy oddział »Heimatschutz« i zażądał
wydania miasta Gniezna. Wywiązała się
krótka walka, w której z obu stron
padło kilka osób, poczem przystąpiono do
rokowania, które się zakończyły tem, że
Niemcy zobowiązali się opróżnić Gniezno i
okolicę, podczas gdy Polacy wydali połowę
zdobytego materiału Jeńców twolnionio
Różne mniejsze miasta oddano na podsta-
wie pisemnego układu Polakom,

Prezydent Prus zachodnich ustępuje.

Berlin, 1. stycznia. BK. »Berliner Tage-
blatt« donosi z Gdańska, iż starszy pre-
zydent Prus zachodnich von Jagow prze-
jdzie w stan spoczynku.

skich grupa pułkownika Dziewickiego co-
nęła się na Drozdowice.

Na Podlasiu, Biała zajęta została
przez wojska polskie. Wojska niemieckie
cofnęły się w kierunku wschodnim.

Na Wołyniu, Orawie i Spizu sytuacja
bez zmiany.

Niemcy ustępują z Podlasia.

Warszawa, 1. stycznia. PAT. Z
Białej siedleckiej donoszą, że Niemcy u-
stępują z Podlasia a władzę obejmują Po-
lacy.

Gdańsk zostanie polskim miastem.

Berlin, 1. stycznia. PAT. Biuro
»P.« donosi: Paderewski już w czasie
swojej podróży uważany był za prezydenta
republiki polskiej. Przyjmowano go też z
odpowiednimi honorami w Gdańsku i Po-
znaniu. Paderewski oświadczył, że Gdańsk
zostanie miastem polskim i że wkrótce
wejdzie tam wojsko polskie.

Zawiadamiamy naszych odsprzedawców i abonentów ::

Wielu przesyła pieniądze czekiem
poczty. Kasy oszczęd. znów jest u-
możliwiona i prosimy wszystkich o
natychmiastowe uregulowanie wszel-
kich zaległości i rachunków.
Administracja »N. Dziennika«.

Głos robotniczy o hasle „Swoj do swego.“

W »Tygodniku Robotniczym«, piśmie zor-
ganizowanych robotników i małorolników
wydanym przez Powiatowy Związek go-
spodarczy w Białej (z 29. grudnia z. r.),
znajdujemy artykuł p. t. »Swoj do swego«,
z którego wyjmujemy następujące ustępy:

»... »Ludu katolicki i polski« powia-
dają księża i profesorowie »mamy dla cie-
bie jedyne i niezawodne lekarstwo«,
Wspieraj »swego« kupca, rzemieślnika, a-
dwokata, lekarza, idź na służbę do pana,
obszarnika, fabrykanta — majstra a unikaj
Żyda — a wtedy będzie ci dobrze.« Czy
to prawda? Lud biały przecież dotąd
popierał katolików-Polaków, rzemieślni-
ków, handlarzy, aptekarzy, obszarników,
fabrykantów i t. d., ale skutek był tylko
ten, że wzbogacili się krawiec Kołodziej,
szewc Miodoński, rzeźnicy Węglarz, Han-
kus, Twardy, handlarz drzewem poseł Do-
bija, handlarz bydłem Krupiński, kupcy
Dubowski, Kobiela, Składnica, obszarnicy
Czecz, Rudziński i inni. Ci chrześcijanie-
Polacy szczęśliwcy pospłacali dług, posku-
powali kamienice, złożyli do kas pienią-
dze, ale lud chrześcijańsko-polski pozostał
biednym, i staje się z każdym dniem bied-
niejszym. Wzbogacili się i Żydzi, jak
Deutsch, Rosenberg, Messner, Haffner, Fei-
ner, Steuer, Krautmann, Neumann, Reis-
feld, Haberfeld, Fromowicz i t. p. i t. p.
albo Niemcy, Ochsner, Hess, Schmidt,
Gülcher, Schlee i inni. Czy mają jednak z
z tego korzyść jaką biedni Ży-
dzi lub biedni Niemcy?

Czy biednemu ludowi katolickiemu i
polskiemu będzie lepiej, jeżeli ci wszyscy,
bogaci i wzbogaceni Żydzi i Niemcy sta-
ną się przez noc katolikami i Polakami?

Czy dla biednego katolickiego ludu
ustanie bieda, jeżeli żaden katolik-Polak
nie zagładnie do kupca, rzemieślnika, ad-
wokata, lekarza żydowskiego, jeżeli tedy
zniknie kupiec Feiner, Messner, Rosen-
berg, i pozostanie Dubowski, Kobiela, zni-
knie krawiec i szewc żydowski a pozostane
Kołodziej i Miodoński, znikną rzeźnicy
Steuerowie a pozostaną Węglarz i Han-
kus, znikną handlarze drzewa Landau i
Körbel a pozostanie były poseł Dobija, zni-
kna fabrykanci żydowscy Kornhaber,
Tisch, a pozostaną chrześcijańscy Bathelt,
Melenda, Hess albo polski (w Kętach) Za-
jączek, zniknie żydowski wiekszy rolnik
Eisen a pozostaną sami tacy jak Czesz i
Rudziński. Jeżeli tedy jednym słowem
zniknie konkurencja żydowska a pozostane
na miejscu tylko przedsiębiorcy kato-
licy i Polacy, czy wówczas będą się »kato-
licy i polscy« przedsiębiorcy mniej bo-
gaci, czy wówczas katolicy i polscy
przedsiębiorcy, krawcy i szewcy, kupcy,
fabrykanci i wielcy rolnicy sprzedadzą bie-
dnemu katolickiemu ludowi towar taniej
— czy może będą wówczas katolicy
przedsiębiorcy służbie lub robotnikom
więcej płacić za robotę? Skutek pozbycia
się konkurencji żydowskiej będzie tylko
ten, że albo w miejsce Żydów przyjdą ka-
tolicy i będą się wzbogacać, albo dawniejsi
przedsiębiorcy katolicy i będą jeszcze
bogatsi. Nic dziwnego tedy, że za programem
»swoj do swego« oświadczają się
Miodoński, Kołodziej, Dobija, Węglarz,
Czecz, Rudziński i t. d. — ale cóż za ko-
rzyść z tego programu może mieć lud
biedny, który nie ma nic do sprzedania
który tylko kupuje. Jaką korzyść może
mieć katolik-Polak, który nie ma ani ob-
szaru dworskiego ani dostatecznej roli?
Jaką może mieć korzyść Polak katolik
który służy czy to fabrykantowi czy to
majstrowi na roli lub w mieście i mało za-
rabia lub nic nie zarabia, bo jest bez to-
boty albo chory i stary. Czy wzbogacony
katolik odda swój majątek choćby w cze-
ści, by ratować biednego i ginącego z głodu
katolika-Polaka. Czy nie widzimy co
dziennie bogatych i dobrze żyjących Po-
laków a obok w nędzy umierających »bra-
ci« w Chrystusie i Rodaków, bo nie mają
pieniędzy.

Program wszechpolsko-chrześcijański,
socyalny »swoj do swego« dąży do wzbę-
gacenia jednostek chrześcijańskich-Pola-
ków ale całą masę ludową polską katolicką
pozostawia dalej w nędzy. Program
taki jest programem burżuazji katolickiej
polskiej, jest programem kapitalistów pol-
sko-katolickich a nie programem dla pro-
letaryatu polskiego katolickiego.

Niech tedy panowie profesorowie
księża z programem tym pójdą do kapita-
listów Polaków katolików a niech zosta-
wią w spokoju proletaryat polsko-kato-
licki.

le samodzielnym, lecz wykonywał jedynie rozkazy...

Maile opuściła Petersburg przez dyplomatów. U...

Arad w płomieniach. Nadzwyczajne wydania...

Koponahskie Biuro syonistyczne wydało bro...

Organizacja mizrachistów w Szwajcarii zale...

Międzynarodowa akademie nauk na po...

Zbrodnia agitacji antysemickiej w Cze...

Taborze względnie w Pradze przekupili...

Również „Narodni Listy” zwracają się prze...

Organ czeski o handlu żydowskim i o kon...

Nie ulega wątpliwości, że kupiec i przemy...

W szczególności kupiec czeski zawdzięcza...

Żyd i Niemiec (często identyfikowano oba te...

z kupcem zagranicznym, rozwinęli nasz przemy...

Uczciwym żydowskim kupcom nie chcemy zap...

Utrzymują się pogłoski o urzędowych zarz...

„Hiszpanka” skuskiem zatrucia przez gazy...

Lekarz Filip Berges w Hamburgu ogłasza...

niemieckie są tak trujące, iż zdołają zatruc...

Podrożenie tytoniu w państwie czeskim.

Praski monopol tytoniowy podwyższa...

W dniu 29. grudnia 1918 zmarł po krótkich a ciężkich cierpieniach w 42. roku życia inż. Zygmunt Rosenstrauch

PIERWSZA FABRYKA WEDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5.

Poszukuje panienki (izr.) do 7-letniej dziewczynki na całe popołudnie.

Rodowita Angielka udziela lekcji języka oraz literatury angielskiej.

Znajdź on zegarek damski ręczny na ul. Bożego Ciała.

ZAKOPANE „Wołodyjowska”, pokoje słoneczne.

Słuchaczka uniwers. szuka lekcji lub innego odpowiedniego zajęcia.

Poszukuję do dzierżawy w mieście prowincjonalnym lub na wsi.

Dr. Józef Tenenbaum: Żydowskie problemy gospodarcze w Galicji.

Polska Loterya Klasowa na inwalidów wojennych. Oddział Ministerstwa spraw wojskowych w Warszawie.

„MORIAH” Miesięcznik żydowski rozpoczęła w styczniu 1919 XIV. rok wydawnictwa.

Młyny parowe Szancera i Silberpienniga w Tarnowie mają do sprzedania: maszynę parową 500-konną.

Pieczątki wykonuje w przeciągu 24 godzin J. HOROWITZ, Kraków, Dietla 54.

Poszukuję do wynajęcia LOKALU parterowego, 3-4 pokoi wraz z bocznymi.

Ważne dla kupców! fabryka ubrań męskich i dziecięcych WIRLEB i DAAR w TARNOWIE.

HEBRAJSKIEGO, POLSKIEGO, NIEMIECKIEGO. języka może każdy się nauczyć przy pomocy znanych i wszędzie rozpowszechnionych listów samouczkowych.

Akademik udziela lekcji języka rosyjskiego i francuskiego. Najtańsze źródło kupna dla gospodarzy, hotelarzy, kawiarzy.

Panna umiejąca dobrze czesać, znajdzie całe lub półdniowe zajęcie.

Pierwszorzędna pracownia ubrań męskich Józef Bross w Krakowie.

SPRZEDAŻ hurtowna i częściowa znanych z pierwszorzędnej jakości WEDLIN KOSZERNYCH T. WEISSBROT.

WEDLIN KOSZERNYCH hurtownie i częściowo po cenach konkurencyjnych poleca M. KÜHNREICH i L. BURGER.